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wraz z bezplatnemi dodatkami ..Gospodarz i Osadnik'*, „Robotnik*’. „Dobra Gospodyni” „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży", 
„Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem w dom 3.89 zl., miesięcznie 130 zk.

przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart 4,00 zł„ w Wolnem Mieście Gdańska 2,50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji ..an» 
ków„ w Belgii 36 franków belg., w Holandii 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrji 8 szy« 
lingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 tirów włoskich w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość

1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotów ke zgóry

Nakład dragi pa kont skacie Na czwartek, 9-go listopada 1933 r. Nakład drogi po konfiskacie

Pierwsze posiedzenie Sejmu
Kontrola wyKonania budżetu, i nowy budżet — Kartel nafty setki 

miljonów chowa do kieszeni, a ochłapy dla skarbu państwa
W piątek, dnia 3 bm. odbyło 

się pierwsze posiedzenie sejmu 
zwołanego na zwyczajną sesję 
budżetową. — Sczzegóły podaliś
my już poprzednio, a przy tej oka
zji chcemy rzucik parę ogólnych 
uwag.

Głównym celem obecnej sesji 
jest przeprowadzenie kontroli wy- 

* konania budżetu z roku poprzed
niego i uchwalenie nowego budże
tu. — Czytaliśmy przed paru dnia
mi, że generał Krzemiński, szef 
Najwyższej Izby Kontroli Pań
stwa, złożył pisemne sprawozdanie 
marszałkowi sejmu. — Niegdyś 
sprawozdanie to wraz z uwagami 
drukowane było w dużej ilości 
egzemplarzy i dostępne nie tylko 
dla każdego posła, ale dla każdego 
obywatela, który płaci podatki i 
chce wiedzieć co się dzieje z fun
duszami państwowemi.

Przed paru tygodniami, gdy 
„Gazeta Grudziądzka*4 w procesie 
prasowym zażądała odczytanie 
uwag Najwyższej Izby Kontroli 
Państwa dotyczących działalności 
Państwowych zakładów przemy
słu zbożowego, to sąd w Grudzią
dzu zarządził tajność rozprawy 
widocznie po to, aby te uwagi naj
wyższej kontrolnej instytucji w 
Polsce nie dostały się na łamy pra 
sy i do publicznej wiadomości (Ga
zeta Grudziądzka Nr. 117).

Wyniki kontroli gospodarki 
państwowej o ile ta kontrola ma 
być skuteczną muszą być publicz
ne, gdyż w przeciwnym razie stale 
powtarzać się będą nadużycia i to 

l w coraz gorsze nadużycia. — Ro
zumny człowiek nie może się tak- 

| że w żaden sposób dopatrzyć po
trzeby tajemniczości kontroli go
spodarczej, bo wszak nie zawiera 

। ona żadnych tajemnic dotyczących
.spraw wojskowych i spraw zagra- 

I Ocznych. — Wszystko inne działy
i gospodarskie w należycie zorgani-
; zowanem państwie powinny być

jawne.
To też spodziewamy się, że 

przynajmniej w okresie obrado
wania sejmu nie będziemy mieli 
tajemnic gospodarczych i wewnę
trzne politycznych, ale przed oczy
ma. społeczeństwa stanie naga pra- 

I wda.
Nie mniej ważną jest również 

( sprawa budżetu na przyszły rok. —
i Pomijając zgłoszony już deficyt

blisko 50 miljonowy, zaostrzający 
się kryzys gospodarczy każę przy
puszczać, że rzeczywisty deficyt 
będzie jeszcze większy niż w roku 
bieżącym, a według dotychczaso
wych obliczeń dosięgnie on z 
dniem 31. III. 1934 blisko ćwierć 
miljarda złotych.

W roku obecnym dadzą się dziu
ry budżetowe załatać pożyczką na 
rodową, w roku przyszłym można 
wynaleźć inną operację finansową, 
ale w zestawieniu samego budżetu 
widzimy, źę jest przeznaczony 
przedewszystkiem na zjedzenie, 
nie widzimy tam pozycji, któreby 
dążyły do należytej przebudowy 
gospodarki społecznej a przez to 
do jakiej takiej poprawy ciężkich 
stosunków. — Oto jeden z przy
kładów.

Świat pracy obciążony jest ol
brzymią sumą blisko miljarda na 
różne ubezpieczenia społeczne, 
ubezpieczeni mają z tego bardzo 
małe korzyści, bo wszystko zjada 
adnlinistracm różnych „chorych 

Kas*4, olbrzymie ‘ pensje i dyjety 
dyrektorów a oprócz tego skarb 
państwa dopłaca do opieki społe
cznej przeszło 64 miljony złotych, 
podczas gdy na tak ważną rzecz 
jak na reformę rolną, a więc na

Motywy wyroku Sądu Najwyższego 
w sprawie brzeskiej

Sąd najwyższy ogłosił motywy 
wyroku w sprawie brzeskiej, w 
której jak wiadomo zostali skaza
ni posłowie i działacze Centrolewu 
na ciężkie kary więzienne i pozba
wienie praw obywatelskich.

Motywy zawierają 12 stron pi
sma maszynowego i powtarzają 

ŚWIĘTO CZECHOSŁOWACJI.
W piętnastą rocznicę odzyskania niepodległości w Pradze Czeskiej odbyła 
się defilada wojskowa. Na ilustracji widzimy najbardziej nowoczesne sa

mochody pancernej biorące udział w defiladzie.

osadzenie na roli bezrobotnych i na 
dostarczanie im w ten sposób pra
cy i chleba, na scalenie rozkawał
kowanych gospodarstw chłop
skich, skarb państwa przeznacza 
zaledwie 1 miljon złotych.

Nie mniejsze zdziwienie wywo 
luje fakt, że Państwowe zakłady 
haftowe „Polmin44, które stoją na 
czele kartelu naftowego i wprost 
obdzierają całe społeczeństwo 
przez niebywale ceny za naftę, 
benzynę, oleje, stearynę, dają pań
stwu skromny dochód 600.000 zł. 
rocznie. — Czyż dla tak nikłego 
dochodu skarb państwa może się 
narażać na zarzut współdziałania 
a nawet organizowania jednego 

najgorszych karteli, który zdzie
ra ‘ze społeczeństwa setki miljo
nów?

Spodziewamy się, że w nad
chodzącej sesji sejmowej wszyst
kie te sprawy zostaną należycie 
oświetlone.

znane już argumenta sądu apela
cyjnego, który stwierdził, że oskar
żeni utworzyli spisek celem obale
nia rządu przemocą, bo rząd nie 
byłby w żadnym razie dobrowol
nie bez przelewu krwi ustąpił.

Ponieważ skarga kasacyjna na
zwala to twierdzenie „zupełnie do- 

wolnem“, sąd najwyższy uznał, że 
to zdanie nie jest dowolne lecz 
opiera się na przekonaniu sędziów.

Sąd najwyższy nie uznał także 
„koniecznej obrony** obowiązują
cej Konstytucji przed zamachem 
ze strony przedstawicieli rządu.

Akta sprawy brzeskiej zawie
rające 24 olbrzymie tomy zostały 
przesłane do prokuratora bez do
pisku „pilne44.

Sami sanacyjni posłowie 
będą referowali budżet 

państwa w Sejmie
W sobotę rano odbyło się po

siedzenie Komisji budżetowej Sej
mu, na którem rozdzielono po
szczególne działy budżetu pań
stwowego referentom. Wszystkie 
referaty budżetowe przydzielono 
posłom sanacyjnym.

Polacy w Niemczech 
pozbawieni prawa w wyborach 

do Reichstagu
Cała dzisiejsza prasa polska na 

terenie Rzeszy niemieckiej zamie
szcza oświadczenie treści następu
jącej:

Ludność polska w Niemczech 
z ubolewaniem stwierdza, że zo
stała pozbawiona prawa wzdęcia 
udziału w wyborach w dniu 12 li
stopada pod hasłem wysłania dó 
parlamentu Rzeszy niemieckiej 
własnych przedstawicieli.

Wobec powyższego i u nas przy 
wyborach do samorządów czy też 
do władz ustawodawczych, powin
ny być odebrane ludności niemiec
kiej prawa wyborcze.

Akcja rewolucyjna 
farmerów w StZjedn.

Według doniesień z N. Jorku, 
wśród farmerów dochodzi do czę
stych aktów teroru. Między inne- 
mi wysadzono w powietrze dwie 
mleczarnie i podpalono wiele in
nych.

Jeden z członków kongresu 
oświadczył, że farmerzy organizu
ją oddziały wojskowe i zaopatrują 
się w bomby łzawiące.

Strajk farmerów w środkowych 
stanach rolniczych trwa w dalszym 
ciągu, przybierając niezwykle 
ostrą formę.

W wielu miejscach w stanie Jo- 
va rzucono bomby i dochodziło do 
strzelaniny. W Desmoines zni
szczono fabrykę sera. Farmerzy 
utrudniają komunikację na dro
gach w pięciu stanach środkowych; 
W stanie Alabama wybuchł strajk 
mleczarzy. Prezydent Roosevelt 
pragnąc w dalszym ciągu przyjść 
z pomocą farmerom, opracowuje 
obszerny plan wraz z gubernatora
mi stanów rolniczych i sekretarzem' 
stanu spraw rolnictwa.



Sir. 2. „GAZETA GRUDZIĄDZKA* Nr. 132.

Przemówienia przedstawicieli stronnictw 
w czasie dysKusji generalnej nad budżetem państwa na r. 1934*35

Mowa prof. KybarsKiego
Pierwszy w dyskusji generalnej 

nad budżetem państwa na rok 1934/35 
w czasie piątkowego posiedzenia Sej
mu zabrał glos profesor Rybarski, 
przedstawiciel Stronnictwa Narodowe
go.

Prof. Rybarski nie jest tak pełen 
optymizmu, jak przedstawiciele Rzą
du. Dowodzą tego cyfry spadku ob
ciążenia i znaczenie większego spadku 
produkcji przemysłowej.

Mówca przestrzega przed wypu
szczeniem bonów podatkowych na 
Fundusz Inwestycyjny. Nazywa to 
sztucznem nakręcaniem koniunktury i 
nie uważa tego za właściwy sposób 
uczczenia 15-lecia niepodległości Pań
stwa. Jeżeli p. minister wspomina o

Mowa posła Koga
BUDŻET — TO WIELKI

FUNDUSZ DYSPOZYCYJNY.
Z kolei zabrał głos prezes Klubu 

Ludowego, pos. Michał Róg. Mówca 
znajduje, że i obecnie rozpatrywany 
budżet nie jest niczem innem, jak tyl
ko wielkiem pełnomocnictwem i fudu- 
szem dyspozycyjnym dla rządu. Wy
kazuje cyframi statystycznemi, jak 
bardzo spadły w ostatnich czasach 
spożycie chleba oraz konsumcja róż 
nych innych artykułów spożywczych 
i przemysłowych i przeciwstawia te
mu wielkie, sięgające setek tysięcy 
złotych rocznie, wysokie pensje dyrek
torów cukrowni i innych przedsię
biorstw przemysłowych, co podraża 
tylko wyroby i czyni je niedostępne- 
mj dla spożywców, zbiedzonych długo
trwałym kryzysem.

Mówca przechodzi do opisu nędzy 
na wsi i powiada:

jedna koszula na troje
DZIECI.

„W powiecie żywieckim wiele dzie
ci nie chodzi do szkół z powodu braku 
odzieży, bo niekiedy jedna koszula wy
starczyć musi na troje dzieci. Nędza 
materjalna wsi nie jest jednak naj
większem jeszcze złem. Za czasów o- 
kupacji niemieckiej było niekiedy go

kować nie będę, ale sądzę, że mogę wy
razić zdziwienie z powodu organizo
wania specjalnych kompletów sę
dziowskich, sądzenia tych spraw w 
pospiechu. Jak wymownie „brzmiały 
nieustannie słowa przewodniczącego: 
„To nie należy do rzeczy4*. Jak tylko 
oskarżony lub świadek mówił o nadu
życiach policji i władz, to to nie nale
żało do rzeczy. W Rzeszowie w pierw
szych dniach nie puszczono na salę na
wet prawników, nawet aplikantów są
dowych, chociaż rozprawa nie była 
przy drzwiach zamkniętych. Dopiero 
później zrozumiano to zarządzenie, gdy 
telegram PAT-a z Rzeszowa powiadał, 
że sprawa nie budzi żadnego zaintere
sowania, o ozem świadczy pusta sala 
sądowa wesołość na lewicy).

„NIECH ŻYJE POLSKI LUD** 
- KRZYCZAŁ ODDZIAŁ WOJSKA.

Stwierdzam, źe rozruchy chłopskie 
nie miały charakteru społecznego i 
nie przerodziły się w anarchję, w na
pady na dwory i sklepy. Tam, gdzie 
policja była zmuszona w pierwszych 
dniach opuścić daną miejscowość, pa
nował wyjątkowy porządek, co stwier 
dzili wszyscy świadkowie. Oddział 
wojska, który szedł na miejsce rozru
chów, chłopi powitali okrzykiem: 
„Niech żyje wojsko polskie**, a żołnie
rze odpowiedzieli: — „Niech żyje pol- 
ski lud“, To że rozruchy miały teo 
charakter, że nie przerodziły się w a- 
nachję, zawdzięczać należy wyłącznie 
tym „agitatorom4', Stronnictwa Ludo
wego. Gazety sanacyjne nawołują do 
rozwiązania Stronnictwa Ludowego, -- 
Gdybyście, panowie, rozwiązali wszy- 
sfkie organizacje chłopskie 1 wpędzili 
ruch ludowy pod ziemię, tobyście do
piero zobaczyli, jak wyglądają rozru
chy chłopskie. s

REPRESJE KARNE NIE POMOGĄ.
Grubo się mylą ci, którzy sądzą, że 

po zamknięciu Stronnictwa Ludowego 
chłopi, jak dojrzałe owoce, spadną do 
B. B. My dajemy Rządowi lepszą broń 
przeciw Stronnictwu Ludowemu: od 
dłużenie rolnictwa, zmniejszenie ciężą 
ru, zaniechanie szykan policyjnych i

spadku bezrobocia, to mówca przypo
mina mu stały przyrost ludności, któ
ry więcej wynosi od spadku bezrobo
cia, a zatem liczba ludności pozbawio
nej pracy stale wzrasta.

Następnie mówca porusza szereg 
zagadnień polityczni ich i dowodzi, ‘ źe 
system rządów w Polsce jest w nie
których dziedzinach liberalny, toleru
jąc podkopywanie w prasie instytucji 
rodziny i małżeństwa, tolerując wyda
wanie Tajnego Detektywa, na którym 
kształcą się rzezimieszki itd.

Końcową cześć swego przemówie
nia poświęcił mówca sprawie żydow
skiej i sprawie państwa narodowego 
według ideologji nacjonalistycznej.

rzej, lecz chłop wszystko przetrzymy
wał, bo miał wiarę w przyszłość. — 
Obecnie jednak odbiera się chłopu 
wszelkie prawa obywatelskie — niena
ruszalność mieszkania, wolność osobi
stą, wolność zgromadzeń, samorząd. — 
Rozporządzenie o wyborach do rad 
gromadzkich ukazało się 28 paździer
nika b. r„ a wybory naznaczono już 
na 4 listopada zaskakując ludność u- 
niemożliwiając jej zapoznanie się z 
rozporządzeniem i ordynacją wskutek 
czego wybory te nie będą mogły być 
wyrazem woli ludu. Czemże się one 
różnią od komedji wyborów hitlerow
skich w Niemczech! Oprócz tego po
licja prześladuje chłopów uświadomio
nych politycznie, a. o rozmiarach kar 
administracyjnych świadczy fakt, że 
wyniosły one w jednej tylko gminie 
40.000 złotych, a w jednym powiecie 
250.000 złotych.

O PROCESACH W MALOPOLSCE.
W dalszym ciągu przemówienia po

seł Róg energicznie protestuje prze
ciwko zwalani winuy wypadków w Ma- 
łopolsce na barki agitatorów. Mówiąc 
o procesach wytoczonych chłopom, po
seł Róg powiada:

„Przeszło 300 chłopów obecnie jako 
oskarżeni i świadkowie przesunęli się 
przez sale sądowe. Wyroków kryty

starościńskich, wstrzymanie wypraw 
sekwestratorów na wieś, zaprzestanie 
nadużyć w samorządach urzędniczych, 
oto broń, która naprawdę uderzy 
Stronnictwo Ludowe, ale życzymy i 
sobie, i Rządowi i Ludowi, ażeby tej 
broni Rząd użył. Natomiast te repre
sje karne nie pomogą.

Wypadki małopolskie są pierwszą 
ostrzegawczą błyskawicą i oby były 
należycie zrozumiane4*.

Mówca przechodzi następnie do o- 
mówienia sprawy dyktatur w Euro
pie i wyraża nadzieję, że chłopi wspól
nie z robotnikami uporają się z tą pla
gą, trapiącą Europę.

ZAGADNIENIE ŻYDOWSKIE 
W POLSCE.

Końcową część swego przemówie
nia poseł Róg poświęcił zagadnieniu 
żydowskiemu w Polsce. Z przemówie
nia tego cytujemy następujący ustęp: 

„Żydów, osiadłych od wieków na 
ziemi polskiej, spełniających lojalnie 
obowiązki wobec Państwa Polskiego i 
żyjących z własnej uczciwej pracy, a 
nie kosztem cudzej, uważamy za oby
wateli kraju, równych nam. Nigdy nie 
będziemy podburzali nędzy chrześci
jańskiej przeciw nędzy żydowskiej. — 
Zbrodnie, popełniane na żydach w 
Niemczech, traktujemy jako zbrodnie 
przeciw ludzkości. Zagadnienie ży
dowskie w Polsce jest wielkie i nie da 
się j nie chcemy go rozwiązywać me
todami hitlerowskiemi, ale zupełnie 
zgadzam się z prof. Rybarskim, że 
Państwo Polskie nie może się stać 
państwem, od którego Żydzi spływają, 
jak rzeki do morza z całego świata. — 
Nie uważamy się za uprawnionych do 
udzielania rad politykom narodu ży
dowskiego, ale nie wezmą oni nam za 
złe, jeżeli z żalem stwierdzimy, że 
wśród polityków żydowskich coraz 
częściej rozlegają się głosy, popierają
ce dyktaturę sanacyjną w Polsce. — 
Trzebab się zdecydować, nie można 
zwalczać tej dyktatury, która żydów 
bije a popierać tę dyktaturę, która bi- 
je innych. Nie chciałbym, aby Lud 
polski zmuszony był pamiętać o tem, 
że, gdy walczył w obronie swych praw, 
żydzi stali po stronie jego przeciwni
ka*4 (Oklaski na ławach ludowych).

W dalszym ciągu przemawiali po
seł Niedziałkowski z P. P. S. oraz po
seł profesor Ponikowski Ch. D.)

Z odsłoniętą przyłbicą przeciwko Kościołowi
Krwawe rozruchy przeciwko żydom 

na całym Wschodzie
Według nadchdzących wiado

mości rozruchy przeciwko żydom, 
które objęły Palestynę przeniosły 
się już poza jej granicę i objęły ca
łą Syrję, Irak, Hedżas a nawet 
Egipt, obejmując wszystkie kraje 
mahometańskie.

Według pogłosek, podawa
nych przez żydów, nagły wybuch 
nienawiści do żydów został wywo
łany na wschodzie przez niemiec
kich agentów Hitlera, którzy roz
rzucali przeciwko żydom ulotki 
w języku arabskim.

W Palestynie arabowie ogłosili 
nietylko bezwzględny bojkot ży 
dów, ale grożą strajkiem general
nym, któryby władzom angiel- 
skiem sprawił bardzo dużo kło
potu.

Wszystkie gazety arabskie wy
chodzą z czarnemi obwódkami na 
znak żałoby po poległych w czasie 
krwawych demonstracji — prze
ciwko dalszemu wpuszczaniu ży
dów do Palestyny.

Jak widzimy arabowie są 
mniej gościnni niż Polacy. — Nie- 
'dawno nadano prawo obywatel
stwa polskiego 600.000 żydom ro
syjskim, a w ostatnim miesiącu

udzielono gościny w Polsce 8000 
żydom niemieckim.

Organ „Legjonu młodych44 pro
ponuje nie tylko gwałtowny rady
kalizm społeczny, ale również wal
kę z religją, przyczem lubi się za

BORU

OLBRZYMI ORKAN KOŁO WYBRZEŻY ANGLJI.
Niedawno silne burze połączone z hur aganami przeszły nad wybrzeżami A- 
meryki i wybrzeżami Anglji. Na zdj ęoiu zniszczone miasto Lowestoft.

słaniać pozorem walki z klerem 
czy też klerykalizmem.

Faryzeizm ten został jednak 
w zupełności zdemaskowany przez 
wychodzący w Częstochowie organ 
„Legjonu młodych44 dwutygodnik 
p. t. „Dziś i jutro44. — Pismo to 
w Nr. 11 pisze:

„Sądzę, że raz na zawsze trzeba to 
wyjaśnić: — tak czytamy w tym orga? 
nie — tak jak Kościół rzymski istnieć 
nie może bez kleru, tak też i kler bez« 
silny jest bez swojej potężnej, świetnej 
organizacji, jaką jest Kościół rzymski. 
Kler i Kościół — to jedno.

Atakując kler, atakuję Kościół i od 
wrotnie.41

„Niema się co odżegnywać: to (wab 
ka z klerem) jest istotą programu, Któ, 
ry w najbliższej przyszłości powinien 
się stać zawołaniem młodej Polski.“

To urzędowe wypowiedzenie 
wojny Kościołowi byłoby trochę 
śmieszne, gdyby poza Leg jonem 
młodych44 nie stali ludzie o decy
dujących wpływach.

Mamy jednak nadzieję, że sko
ro Kościoła katolickiego przez dwa 
tysiące lat nie przemogły „bramy 
piekielne44, to też i grupa harcow- 
ników, która się wysypała z „mło
do legjonowej bramy44 także po
niesie także otrzyma należytą od
prawę.
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Bony Inwestycyjne
upamiętnieniem 15-^ecia niepodległości

Rocznice wielkich momentów 
historycznych rozmaicie są upa
miętniane w rozmaitych narodach. 
W dniach ostatnich np. Turcja ob
chodząc 10-tą rocznicę wprowa
dzenia ustroju republikańskiego, 
uczciła ten moment historyczny 
poświęceniem kilkuset szkół, poło
żeniem kamienia węgielnego pod 
kilkaset innych szkół i gmachów 
użyteczności publicznej.

Czechosłowacja, która również 
w dniach ostatnich obchodziła ro
cznicę 15-lecia swej niepodległości, 
w podobny sposób zapisała tę datę 
w kartach swych dziejów.

W roku bieżącym w dniu 11 li
stopada przypada i u nas roczni
ca 15-lecia odzyskania niepodleg
łości. Sposób upamiętnienia tej 
rocznicy został ustalony dość ory
ginalnie. Oto w nr. 85 Dziennika 
Ustaw ogłoszone zostało rozporzą
dzenie o ustanowieniu tak zw. 
Funduszu Inwestycyjnego.

Jak głosi owo rozporządzenie, 
fundusz ten ustanowiony został 
dla upamiętnienia piętnastolecia 
odzyskania niepodległości i służyć 
ma na finansowanie celowych in- 
westycyj. Fundusz ten powsta
wać ma pod kontrolą ministra 
skarbu, zaś środki . finansowe, 
którymi będzie się posiłkował, po
chodzić będą z dotacyj skarbu 
państwa i z dochodów finansowa
nych przezeń inwestycyj.

Czy dolar spadnie 
do 3 złotych ?

I. K. O. pisze: Z kół miarodajnych 
donoszą, że prezydent Roosevelt zamie- 
rza w styczniu zwrócić się do kongresu 
amerykańskiego z żądaniem udzielenia 
mu dalszych pełnomocnictw inflacyj
nych, w celu zredukowania wartości 
dolara do 33 i procent.

Jednocześnie zamierza Roosevelt 
wnieść o upoważnienie go do zakupie
nia przez rząd całego zapasu złota, po
zostającego w posiadaniu Federal Re- 
serve banków, prawdopodobnie drogą 
zamiany na weksle skarbowe, a to w 
celu umożliwienia rządowi dokładnej 
kontroli nad zapasami złota w kraju.

Szeregi ..Krzyżowej elity” 
mają się powięKszyć

W związku z uroczystościami 
15-lecia Niepodległości Polski na
stąpić ma kilka tysięcy odznaczeń 
orderami Polonia Restituta i 
Krzyżem Zasługi.

Ponadto większa liczba osób 
ma otrzymać Krzyże Niepodległo
ści.

Przypomnienie na czasie
Przed niedawnym czasem uka

zało się w gazetach następujące 
przypomnienie:

„Niejednokrotnie zdarza się, że 
organa policji wbrew postanowie
niom art. 150 Kodeksu procedury 
karnej, przeprowadzają rewizję 
bez uprzedniego polecenia sędzie
go. Ponieważ fakty przeprowa
dzania rewizyj bez zezwoleń sądu 
zdarzają się często, zwłaszcza na 
prowincji, Komendant Głównej P. 
P. wydał rozkaz, w którym zwra
ca uwagę podwładnym na odpo
wiedzialność dyscyplinarną, a nn- 
wet karną, jaką może spowodować 
niestosowanie się do odpowiednich 
postanowień kodeksu".

Główną wszakże podstawę Fun
duszu Inwestycyjnego będą bony 
Funduszu. Bony te pod nazwą 
„Bonów Funduszu Inwestycyjne
go" może wypuścić minister skar
bu do wysokości 100 miljonów zl. 
Bony te będą limarzane w drodze 
periodycznych losowań.

Najważniejszy przepis 
bony 1e będą przyjmowane 
sokości nominalnej na 

to, iż 
w wy- 
spłatę

wszelkich należności skarbu pań
stwa, bez żadnych ograniczeń Po
nadto na żądanie posiadaczy bony 
będą wykupywane przez kasy 
skarbowe według wartości nomi
nalnej na warunkach, określonych 
przez ministra.

Specjalne zabezpieczenie bonów 
stanowić będą oprócz majątku 
Funduszu cały majątek i dochody 
lasów państwowych z wyjątkiem 
lasów w okręgu bydgoskim.

Jak widać z powyższego, „Bo
ny Funduszu Inwestycyjnego" za
stępować będą w wielu wypad-, 
kach bilety Banku Polskiego, t. j. 
banknoty zlotowe, będą więc te 
bony czemś w rodzaju „ersatz^- 
złotemi.

aa—aał

Morderca Malisz zawisł na szubienicy
Trybunał Sądu doraźnego, któ

ry rozpatrywał sprawę morderców 
Jana Malisza i jego żony Marji 
oskarżonych o zamordowanie listo
nosza pieniężnego Walentego Prze- 
bindy oraz małżonków Susskindów, 
ogłosił w ub. sobotę wyrok skazu
jący morderców na karę śmierci 
przez powieszenie.

Skazani, wyrok przyjęli spo
kojnie.

«n

Sensacyjne aresztowanie wysokiego 
urzędnika kartelowego

Z polecenia prokuratora sądu 
okręgowego w Katowicach prze
prowadzono rewizję w biurach 
„Wspólnoty Interesów", obejmują
cej, jak wiadomo, Katowicką spół
kę akcyjną dla górnictwa i hutnic
twa, oraz Górnośląskie Zjednoczone 
huty Królewską i Laury.

W wyniku rewizji aresztowano 
Waldemara Szczędzi na, dyrektora

Notowania giełdowe ziemiopłodów 
z dnia 8-go listopada 1933 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Pszenica
Zyto 
Jęczmień 
Jęczmień brew. 
Owies
Mąka pszen.65% 32,00—36.00
Mąka żytnia 65°/0 24.03—25 00 
“■ ‘ 9.00- 9,50

9,00 *
Otręby pszenne 
Otręby żytnie 
Rzepak
Groch polny 
Kuchy rzepak. 
Kuchy lniane 
Ziemniaki jad. 
Gryka 
Proso
Słoma luźna

Warszawa 
20,00—21.00 

14,25-14.75 
14.25—14.75 
1550-16.00 
18,00-13.75

9.50
39.00-41.00
22.00—24,00 
14,00-14,50 
17,75-18,25
3,20- 3,50

2’25

8,00
Słoma prasowana 
Siano luźne
Siano prasowane .

Ceny ty ta. zagranicą:
Berlin 30.50; Praga 22,90; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 11,15 

Wartość dolara 1 5,70. — Wartość gramu złota > 5,92.
Ceny bydła podają gamety tylko raz w tygodniu. Notowania te podajemy na 

stronie przedostatniej w numerze sobotnim gazety.

ar

mieć zawsze 
w domu.

Do nabycia we wszystkich aptekach.

ASPIRINA
S83S3

Literaci Ludowi!
Zawiadamiamy niniejszem panów 

czlonków-założycieli Związku Litera
tów Ludowych, że organizacja Związku 
została ukończona bardzo pomyślnie.

Do Związku przystąpili wszyscy 
znani i najtężsi pisarze i poeci chłop
scy w liczbie 44 ech. Prócz nich zgło 
siło się kilkadziesiąt piór początkują
cych, bądź przyjaciół i zwolenników 
„braci słowiczej".

Z dniem 1 października 1933r. powo
łany został Tymczasowy Zarząd Związ
ku i Komitet Redakcyjny pod naczeł-

iswa

Obrońcy skazanych wystoso
wali niezwłocznie do P. Prezyden
ta Rzplitej prośbę o ułaskawienie. 
Jak nas informują, P. Prezydent 
skorzystał z przysługującego pra
wa łaski w stosunku do Maliszo- 
wej i zamienił jej karę śmierci na 
dożywotnie więzienie, natomiast 
prośbę o ułaskawienie MaUsza od
rzucił, wobec czego wyrok śmierci 
przez powieszenie został wykona
ny-

rawar

działu księgowego i odstawiono do 
aresztów sądu okręgowego. Szcze
góły sprawy trzymane są w ta
jemnicy.

Podobny los powinien właściwie 
spotkać wszystkich rekinów i żar
łoków kartelowych, którzy w nie
miłosierny sposób żerują na zbie- 
dzonem społeczeństwie.

2,50

9,00

Poznań Lwów Bydgoszcz
18,00—18,50 18,50-19.00 18,25—18.75
14,50-14,75 14.50-14,75 14,50-14,75
13,25-13,50 12,25-12,50 13,25-13,50
15.75-16.50 MM WWW —• 15.00—16.60
13.00-13,25 12,00-12,50 13,50—12.85
29.25-31,25 30,50-31,50 30.50-32,50
20.75-21.00 20.00-20.50 21.00—22.00
9.25— 9,75 7.75— 8,00 9,00- 9.50
9.75-10 25 7.50- 7 75 9 50-10 00

39,00—40,00 34,00-35,00 31.00-33,00
WW l—u» MW — 17.00-19.00

15.50-15.50 MM MMM. Ml— MW» —— —— — .. .
18,00-19.00 «RW *1 ■ »l.M* HM W 19,00-20.00
2,45- 2,70 2,50- 3,00

1.25— 1’50 • 9
' "" 9

1,75- 2,00 —M. — — — - —M MM
5,75- 6.00 3.00- 4,00 4,00- 4,50
6,25- 6.75 4.00- 6,00 — —— —

Podczas złej pogody.. 
ASPIRINA. 

Prędzej pozbędziesz się 
przeziębienia, kataru i 

Rgrypył w porę za- J\źyjesz ASPIRINY. 

Aspirinę powinieneś

z Ba r a 1 
BAYER 

L E J 
\JL/

EW

nem kierownictwem Jantka z Bugafa. 
znanego wszystkim nestora samoro 
dnej poezji ludowej. W listopadzie br. 
ukaże się się pierwszy numer czasopi
sma związkowego p.t. ..Hejnały Sko 
wrończe‘‘, w którem zamieszczone zo
staną prace literackie, oświatowo-kul- 
turalne i społeczne członków Związku 
oraz tych, którzy jeszcze do 10 listopa 
da zgłoszą swoje członkostwo i nade- 
śłą odpowiednie prace do Redakcji.

W najbliższej przyszłości przystąpi 
Związek Literatów Ludowych do wy
dania zbiorowej „Autologji pisarzy 1 
poetów ludowych — chłopskich*' (z ży
ciorysami, najlepszymi utworami i fo- 
tcgrafjami), zatem w interesie wszyst
kich zainteresowanych leży, aby naj 
rychlej zgłosili swoje przystąpienie dc 
wspólnej wielkiej pracy dla dobra Wsi 
i Ojczyzny.

Beb Waszej pomocy, Bracia-Chłop 
i Przyjaciele Ludu, nie zdołamy urze
czywistnić szczytnych porywów na
szych! Okażcie nam gromadnie, że je
steście z nami — bo my Wasi!

Wszelkie zgłoszenia, koresponden
cje, datki itp., kierować: Redakcja 
„Hejnałów Skowrończych“ na ręce An
toniego Kucharczyka, Paszkówka,. 
poczta Wielkie Drogi, wojew. krakow
skie.

Prasę ludową i życzliwe nam cza
sopisma upraszamy o przedruk powyż
szego.

Krosno, 1. 10. 1933 r.
Za Zarząd Zw. Literatów Ludowych: 

(—) Wojciech Breowicz (—) S. Rusinek.

Lot eskadry polskiej 
do Moskwy

Eskadra polskich samolotów w 
liczbie pięciu maszyn, pod dowódz 
twem pułk. Rayskiego, odleciała 
z Warszawy do Moskwy w celu 
wizytowania lotnictwa sowieckie
go. Nad granicę polsko-sowiecką 
eskadrę polską powitała sowiecka 
eskadra lotnicza z Mińska, która 
odprowadziła eskadrę polską do 
Smoleńska, od Smoleńska zaś sa
molotom polskim towarzyszly sa
moloty sowieckie z Moskwy.

Zniżka cen wyrobów 
włókienniczych

W ostatnich dniach na rynku 
włókienniczym w Łodzi nastąpiła 
dość znaczna zniżka cen wyrobów 
włókienniczych. Większe przed
siębiorstwa przemysłowe obniżyły 
ceny na wytwarzane produkty o 
10 procent, średnie zaś fabryki 
o 15 procent.

Zniżki te spowodowane są nie
słychanym wprost zastojem w 
branży towarów włókienniczych.
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Regulamin wyborczy do Rad Gromadzkich
GŁOSOWANIE TAJNE I JAWNE.

Glosowanie tajne w gromadach nie- 
podzielonych na okręgi wyborcze, od
bywa sie w ten sposób, iż wyborca na 
karcie do glosowania z białego papie
ru wypisuje imiona i nazwiska, ewen
tualnie także imiona ojców, kandyda
tów na radnych i kandydatów na za
stępców radnych, a to w takiej samej 
ilości, jakby glosowanie odbywało sie 
w sposób jawny. Wyborca otrzymuje 
od przewodniczącego komisji wybor
czej kopertę, ostemplowaną pieczęcią 
urzędową, do której to koperty wkłada 
kartą do glosowania. Wyborca nastę
pnie oddaje kopertę przewodniczącemu 
komisji wyborczej, który ją wrzuca do 
urny.

Glosowanie tajne w gromadach po
dzielonych na okręgi wyborcze, odby
wa się w taki sam sposób, z tą tylko 
różnicą, że wyborca oddający swój 
glos w danym okręgu wyborczym, wy
pisuje na karcie głosowania imię i na
zwisko itd. tylko jednego kandydata na 
radnego i jednego kandydata na za
stępcę radnego. Rzecz jasna, że na 
karcie glosowania należy, umieszczać 
tylko kandydatów, którzy poprzednio 
zostali ważnie zgłoszeni

W czasie głosowania jawnego nale 
ży uważać, gdyż komisja wyborcza u- 
nieważnia głos, jeżeli .wyborca pomie
sza kandydatów na radnych i kandy
datów na zastępców radnych, to znaczy 
jeżeli wymieni imię i nazwisko osoby 
jako kandydata na radnego, a ta sama 
osoba została poprzednio zgłoszona ja
ko kandydat na zastępcę radnego i na- 
odwrót. W czasie zaś głosowania taj 
nego, komisja wyborcza unieważni 
karty do głosowania, o ilej 1) są innego 
koloru, niż białe, 2) są nieczytelnie wy
pełnione; 3) na których wymieniono w 
gromadach niepodzielonych na okręgi 
wyborcze więcej kandydatów, niż wy
nosi jedna czwarta część mandatów, a 
W gromadach podzielonych ha okręgi 
wyborcze, jeżeli wyborca składający 
kartę do glosowania w danym okręgu 
wyborczym, wypisze na tej karcie wię
cej, niż jednego kandydata na radnego 
i jednego kandydata na zastępcę ra- 
nego; 4) jeżeli karta wyborcza prócz 
imion i nazwisk kandydatów zawiera 
jakieś dopiski, wreszcie 5) jeżeli kartę 
wyborczą włożono do koperty urzędo- 
wnie nie ostemplowanej.

ZAKOŃCZENIE GŁOSOWANIA.
Jeżeli wszyscy wyborcy, obecni w 

lokalu wyborczym, oddali swe głosy, 
czy to w głosowaniu jawnem, czy to 
w głosowaniu tajnem, i nikt więcej do 
glosowania się nie zgłasza; to przewo 
dniczący komisji wyborczej zapowia
da, że zamyka głosowanie. Ż tego to 
powodu wyborcy powinni zgłaszać się 
do glosowania możliwie najwcześniej, 
nie odkładając glosowania na. później
szy czas. Mimo zamknięcia glosowa
nia, wyborcy nie powinni się oddalać, 
gdyż może być zarządzone glosowanie 
ściślejsze na wypadek, gdyby pierw
sze glosowanie nie dało ostatecznych 
wyników.

PROTESTY WYBORCZE.
W ciągu trzech dni po dniu wybo

rów, mogą być wnoszone protesty z żą 
daniem unieważnienia wyborów w ca
łości w danej gromadzie lub w danym 
okręgu wyborczym, albo też unieważ
nienia wyboru poszczególnych osób. 
Protesty muszą być wnoszono na ręce 
przewodniczącego gminnej komisji wy
borczej, a to na piśmie i przez taką sa
mą liczbę wyborców, jaka jest upra
wniona do zgłaszania kandydatów na 
radnych gromadzkich i ich zastępców. 
W razie unieważnienia wyborów, sta 
rosta powiatowy zarządza nowe wybo-1

(Dokończenie)
ry całkowite, bądź uzupełniające, w 
przeciągu 14 dni.

Wybory do rad gromadzkich są nie-

ważne: a) jeżeli zostanie stwierdzone, 
że przy wyborach dopuszczono się 
przekuptsw, fałszu lub jakiegokolwiek

podstępu, a popełnione przestępstwa 
mogły wpłynąć na wynik wyborów;

b) jeżeli wybory przeprowadzone 
zostały niezgodnie z przepisami regu
laminu wyborczego do rąd gromadz
kich, a popełnione uchybienia mogły 
wpłynąć na wynik wyborów.

Z Wołynia
(Korespondencja własna)

wały i porastają różnego typu spół
dzielnie, które jeżeli mają na czele ludzi

Stan gospodarstw rolnych na W o 
lyniu jak i w całej Polsce jest ciężki. 
Tu. o tyle jest cięższy, że zagcspodaro 
wanie się rolników było ciężkie z tego 
powodu, że długotrwała wojna świato
wa, o czem już swego czasu pisałem w 
„Gazecie Grudziądzki ej‘‘, wyniszczyła 
wszystko. Cięższe jeszcze było zago 
spodarowanie się osadników tak woj 
skowych jak i cywilnych, którzy przy
szli na gołą ziemię i wszystko trzeba 
było budować za pożyczone pieniądze. 
Do tego rolnik był narażony na ciągły 
wyzysk różnych pośredników-dobro 
dziei, którzy pożyczali pieniędzy, da
wali na kredyt, doliczając sobie pro
centy po 4—5 a nawet i więcej od sta 
miesięcznie. Nawet i instytucje spo
łeczne, jak Kasy Komunalne, różne 
banki i nawet Kasy Spółdzielcze, bra
ły dosyć duże odsetki wynoszące od 
17—24 zl od sta rocznie. , Przytem osa 
dnik-rolnik, człowiek przybyły z za
chodu czy nawet z za morza, bo i tacy 
są, którzy będąc w różnych forma
cjach wojskowych, jak np. w armji 
Hallera, czy Muśnickiego, więcej inte
ligentny, potrzebował i potrzebuje wię
cej życia towarzyskiego, książki czy 
gazety, i musiał takowe mieć. To 
wszystko obdlużyło gospodarstwa, któ 
re przy dzisiejszej marnej cenie za 
produkty, są bardzo obciążone długa
mi.

Rrzez upadek rolnictwa, pod upad! 
przemysł i handel. Raz poraź powsta-

którym Zależy nie na własnej korzy
ści i wygórowanej ambicji, ale na tem, 
żeby spółdzielnia się rozwijała, to ta
ka spółdzielnia rozwija się nadal i jest 
placówką pożyteczną.

Do takich spółdzielni należą; Kasa 
Stefczyka w Hoszy nad Horyniem w 
powiecie równieńskim, która ma własny 
dcm, prowadzi handel zbożem i narzę
dziami rolniczemi, mleczarnia w Żuko
wie, która wybudowała ładny dom lu
dowy, w którym mieszczą się; mleczar
nia, szkoła powszechna, Kasa Stefczy
ka i ma jeszcze być piekarnia. Także 
został wybudowany przy wydatnej po
mocy funduszów państwowych dom lu
dowy na osadzie Krechowieckiej.

Na osadzie Hallerowo gm. Tuczy a 
została wybudowana szkoła powsze
chna i rozpoczęto budowę domu ludo
wego.

Dużą pomocą w pracy społecznej 
są członkinie Kół gospodyń, które oie 
szczędząc trudu, urządzają konkursy 
rolnicze* z uprawą warzyw, hodowli 
drobiu i, trzody chlewnej, zabawy na 
rzecz szkoły itp. Naprzykład w f-sa ■ 
dzie Jałowieckiej dzięki członkinie ui 
Koła gospodyń założoną, została bb 
bjotecżka im. Kazimierza Prom> ba 
przy szkole powszechnej, z której ko 
rzystają nietylko dzieci szkolne, ale 
nawet i starsze osoby. Tyle narazie 
podaję Wam, Czytelnicy, wiadomości 
z Kresów Wschodnich. Zaznaczam 
tylko, że ziemie są tu bardzo dobre, 
potrzebna jest tylko wytężona praca i 
opieka władz, któreby unormowały ce 
ny, nie pozwalając na wyzysk rolnika.

Wawrzyn Koźmiński.

Podpalenie osady 
brygadjera Mączyńskiego

W nocy z 31 października na 1 listo® 
pada zbrodnicze ręce podpaliły zabudowa* 
nia gospodarcze, należące do osady bry* 
gadjera Czesława Mączyńskiego, a połoś 
żonę w Wierzbowic w powiecie brzeżań* 
ykim. ’ '

Ogień podłożono pod stertę zboża. Pa* 
stwą płomieni padly zabudowania gospo* 
darcze i tegoroczne zbiory.

Podpalacze dokonali swbgo czynu mi?

mo, iż wc wsi i na drogach rostawione by* 
ty straże.

Podkreślić należy, że w nocy z 31 pa* 
ździernika na 1 listopada w r. 1918, a więc 
przed 15 laty brygadjer Mączyriski objął 
komendę Obrony Lwowa.

Brygadjer Mączyński o pożarze w jego 
osadzie- dowiedział się we Lwowie, bez* 
pośrednio' przed żałobną manifestacją na 
cmentarzu Obrońców Lwowa.

POLSKA AKADEM JA LITERAT LK1.
Członkowie Polskiej Akademji Literatury powołanej zarządzeniem rządowym. Wskład Akademji wchodzi
ków mianowanych przez ministra oświecenia, zaś 8 członków wybranych przez nominałów. Rzecz prosta, że w 

Akademji weszła większość literatów o skłonnościach ku sanacji.
1-szy rząd (od lewej): Wacław Berent., Tadeusz Boy-Żeleński, Piotr Chojnowski, Karol Irzykowski, Julj. Kleim-r. 
2-gi rząd: Wincenty Rzymowski, Wacław Sieroszewski, Leopold Staff, Jerzy Szaniewski, prof. Tadeusz Zieliński. 
3-ci rz^d: Juljusz Kaden-Bandrowski, Bolesław Lesinian, Miriam Zenon Przesmyski, Zofja Nałkowska. Karol Hu

bert Rostworowski.
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Ujazdy i zgromadzenia
1 STRONNICTWA LUDOWEGO.

Lublin. — 12 listopada br. odbędzie 
się w Lublinie Zjazd Gospodarczo Sa
morządowy, organizowany przez dzia. 
łączy samorządowych powiatu lubel
skiego, przy współudziale Zarządu Wo
jewódzkiego Stron. Lud. w Lublinie. 
Początek Zjazdu o godz. 10 rano — 
zbiórka w Sekretariacie Stronnictwa 

. ^przy ul. Krakowskie Przedmieście 70, 
m. 3. Wejście tylko za legitymacjami 

~ Stronnictwa Ludowego.
/ Pińczów. — 12 listopada w Kazimie

rzy Wielkiej w domu p. Kity, Zarząd 
Powiatowy Stron. Lud. organizuje ze
branie informacyjne w sprawie wybo
rów samorządowych, na które przybę
dą prezes N.K.W. dr. Wrona i poseł 
Araszkiewicz.

Łowicz. — 12 listopada w Łowiczu 
W lokalu Sekretarjatu Stron. Lud. 

v (Przyrynek 59, dom p. Stróżka) o godz. 
1-szej popołudniu odbędzie się zebranie 

^prezesów i sekretarzy Kół Stron. Lud.

*

KURSY
' POLITYCZNO-GOSPODARCZE.

Konin - SłuPca. — 11 listopada, w 
sobotę, odbędzie się w Cieknie Kościel
nym, w sali Straży Ogniowej, jedno
dniowy kurs spoleczno-samorządowy, 
na który przybędzie pos, A. Langier 
i prez. Wesołowski. Kurs rozpocznie 
sięo godz. 12-tej w południe dla człon
ków Stron. Lud. i członków Młodzieży 
Wiejskiej „Wici“. Słuchacze winni 
mieć przy sobie legitymacje członkow
skie.

Radjoprogram z Warszawy
Piątek, 10. 11. 7.00 audycja poran

na; 12,05 „Na gwiaździstym firmamen
cie"; 15.40 wiadomości państw, urzędu 
wychowania fizycznego; 15.55 koncert 
orkiestry mandolinistów; 16.40 „Prze
gląd wydawnictw**; 16.55 recital forte 
pianowy; 17.25 ar je i pieśni; 17.50 prze 
gląd prasy rolniczej; 18.00 odczyt p.t 
„Józef Mehoffer**; 18.20 muzyka salo
nowa; 19.20 „Dokąd jechać w święto?*; 
19.25 feljeton aktualny; 19.45 dziennik 
wieczorny; 20.00 pogadanka muzyczna; 
20.15 koncert symfoniczny; 21.00 „Nie
podległość w zwierciadle literatury "; 
22.50 melodje z filmów dźwiękowych.

Sobota, 11. U.; 7.00 audycja porań

Odpowiedzi Redakcji.
= W-Pan Fryc Józef, Otwock. Abo

nament opłacony do 15. 8. 33 r.
= W-Pan Kry wszą Paweł, Sienkie- 

wicze. Abonament opłacony do 1. 7. 
33 r.

= W-Pan Kontabka Adolf, Dąbro
wa. Abonament opłacony do 1. 4. 34 r.

= W-Pan Ślusarczyk Józef, Zakli
czyn 234. Abonament opłacony do 1. 
1. 34 r.

— W-Pan Biszczak Marcin, Dobro- 
wola. Abonament opłacony do 1. 11. 
33 r.
= W-Pan Tkacz Jan, ślęczany. Abo

nament opłacony dd 1. 12. 33 r.

Wiadomości bieżące
Czwartek. 9 listopaiBa 1933 r.

Czwartek: Teodora i Oresta. W.sł.6 45; 
zach. 3.54. Wsch. księż. 21,53; z.13,13

Piątek: Jędrzeja. Wschód słońca 6,47;
zach 3,52 Wsch. księż. 23,117; z. 13.30. |

Sobota: Marcina bisk. Wsch. si. 6,49; I 
zach. 3,51. Wsch. księż. 0,00; z. 13.44.|

♦ DZISIEJSZY NUMER „GAZĘ- 
TY“ wydajemy w objętości 6 ttron. 
Zarazem dołączamy „GOŚCIA ŚWIA- 
TECZNEGO*.

* na; 12.05 pieśni legjonowe z płyt; 15.40 
orkiestry wojskowe z płyt; 15.55 
„Chwilka lotnicza i przeciwgazowa*'; 
16.00 audycja dla chorych; 17.50 bieżą
ce wiadomości rolnicze; 18.00 odczyt; 
18.20 polska muzyka fortepianowa; 19.25 
„Poezja 11 listopada"; 19.45 dziennik 
wieczorny; 20.00 skrzynka pocztowa te 
chniczna; 20.15 uroczysta audycja ku 
uczczeniu 15-lecia Niepodległości Pol
ski: a) godz. 20.15—20.35 przemówienie 
K. Stromengera; b) koncert; 23.00 we
soła audycja ze Lwowa; 24.00 przemó
wienie Pana Prezydenta Rzplitej.— 
Specjalna transmisja z Zamku Kró-

newskiego w Warszawie na wszystkie 
r' rozgłośnie polskie oraz Stanów Zje 

dnoezonych Ameryki Pólnoćnej.

i komisji oraz po załatwieniu szeregu
spraw techniczno - organizacyjnych, 
związanych z ukonstytuowaniem Izby, 
uchwalono preliminarz budżetowy na 
drugie półrocze 1933/34.

Następnie dokonano wyboru człon
ków zarządu oraz ich zastępców. Po 
zamknięciu obrad, odbyło się pierw
sze posiedzenie zarządu, na którem do
konano wyboru nrezydjum Rady,

Prezesem wołjńskiej Izby Rolniczej 
wybrany został p. Tadeusz Krzyżanów- 
ski, ziemianin, wiceprezesem — Sucho- 

1 rzp.wski.

Województwa centraSne*
BANDA SZAKALI CMENTARNYCH 

PRZED SADEM.
Sąd w Czeladzi pod Sosnowcem roz

patrywał charakterystyczny proces 
bandy złodziejskiej czaszek i piszczeli 
ludzkich. Na lawie oskarżonych za
siedli 3 osobnicy pod zarzutem wykra
dania z cmentarza wiejskiego w Gródź- 
cu czaszek i piszczeli. Szczątki ludzkie 
były wykradzione celem odsprzedaży 
różnym magikom i spirytystom, którzy 
posługiwali się niemi dla wywołania 
większego afektu podczas urządzanych 
przez siebie seansów. Sąd skazał każ
dego z nich na 3 miesiące więzienia za 
bezczeszczenie grobów i szczątków 
ludzkich.

Odezwa Ks.kardynała Prymasa 
na „Święto młodzieży"

(KAP) Ks. kardynaLprymas August 
Hlond wydał odezwę w związku z przy*  
padającem „Świętem Młodzieży1* na nie# 
dzielę 19 listopada. Ks. kardynahprymas 
pisze w niej:

Młodzież katolicka parafij naszych, 
szczególnie ta, która się zrzeszyła w Sto# 
warzyszeniach Młodzieży Polskiej, odda 
w tym dniu publiczny hołd swemu Nie# 
bieskiemu Patronowi, zamanifestuje przy# 
wiązanie do wiary świętej i wspólną wolę 
do naśladowania cnót, któremi św. Stani# 
sław Kostka jej przyświeca.

W walce z nowoczesnem pogaństwem, 
do której staje w pierwszym szeregu mlo# 
dzież Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej, 
jako przednia straż Akcji Katolickiej — 
św. Stanisław będzie jej duheowym het# 
manem, przykładem męstwa i orędewni# 
kiem błogosławieństwa w serdecznych tru# 
dach dla wiary i państwa.

Jest mojem gorącem życzeniem, aby 
wielebne duchowieństwo ujęło w swoje 
ręce inicjatywę „Święta Młodzieży**  i dc# 
pomogło zarządom Stowarzyszeń Mło# 
dzieży Polskiej do należytego przygoto# 
wania tej uroczystości we wszystkich pa#

Ukraińska akcja wywrotowa
Masowe rewizje i aresztowania Ukraińców
Akcja wywrotowa Ukraińców we 

Wschodniej Malopolsce rozszerza się, 
gwałtownie, obejmując coraz szersze 
pole działania. W związku z tem wła
dze przystąpiły do likwidacji tej akcji,

Pisma ukraińskie rozpisują się u 
aresztowaniach Ukraińców. Szczegól
niej masowy charakter mają areszto
wania w powiecie tarnopolskim oraz w 
samym Tarnopolu, na skutek licznych 
rewizyj w poszukiwaniu ulotek O.U.N., 
oraz w związku ze zrywaniem orłów 
polskich na budynkach szkół i w 
związku ze zniszczeniem pomnika w 
Borkach Wielkich. Rewizje przepro
wadzono prawie wyłącznie w domach, 
gdzie mieszkają studenci lub b. gimna
zjaliści.

W samym Tarnopolu aresztowano 
8 uczniów i studentów, a po wsiach 
powiatu tarnopolskiego kilkudziesię
ciu.

UJĘCIE KOLPORTERÓW 
FAŁSZYWYCH MONET.

Od pewnego czasu na terenie całych 
Kujaw pojawiały się w miasteczkach, 
szczególnie w dni targowe, fałszywe 
monety 10-złotowe.

Nie ulegało wątpliwości, że chodzi 
tu o zorganizowaną szajkę kolporte
rów, która przyjeżdża do miasteczek w 
dniach ożywionego ruchu i płaci nai
wnym wieśniakom falszywemi pie
niędzmi za towary. Władze policyjne 
wszczęły ścisłą obserwację, w wyniku 
której ujęto we Włocławku 5 osób: Mi
chała Sławińskiego, Marjannę Chró- 
ścińską, Władysława Biezkowskiego, 
Stefana Rosiaka i Zygmunta Cyglera.

Przy aresztowanych znaleziono 69 
fałszywych monet 10-zlotowych. Dal- 
szem stadjum tej afery będzie wykry
cie fabrykantów, od których kolporte
rzy otrzymali falsyfikaty.

POMNIK KU CZCI POLEGŁYCH 
BOJOWNIKÓW O WOLNOŚĆ.
Dnia 19 bm. odbędzie się w Laskach 

w powiecie kozienickim, uroczyste po
święcenie pomnika na cmentarzu eks
humowanych zwłok Legjonistów, któ
rzy polegli w pamiętnej pierwszej bi
twie Legjonów pod Anielinem i Laska-

rafjach. Nie możemy poprzestać na pięk# 
nej manifestacji katolickiej. Nie możemy 
się zadowolić czynem propagandowym na 
rzecz organizacji, która młodzież poza# 
szkolną w imię religijnych i obywatelskich 
haseł pod swój sztandar wzywa. Obchody 
„Święta Młodzieży**  powinny być spokoj# 
nym a poważnym wyrazem myśli, że nie# 
ma zdrowych ideałów młodzieńczych bez 
Boga, że me będzie silnej młodzieży bez 
religji, nie będzie krzepienia życia Narodu 
świeżemi siłami, jeśli w nich nie będzie 
działał czynnik wiary i nie będzie się mo# 
gło państwo oprzeć trwale na tych szere# 
gach, które dorastając do obowiązków 
obywatelskich, straciły świadomość swych 
powinności względem Stwórcy. Realizacja 
zaś programów młodzieńczych pełnych, 
bo obejmujących także wyrobienie relb 
gijne, jest możliwa tylko przy wspólpra# 
cy Kościoła, którego rola i w tym wypad# 
ku nie jest ani dodatkowa, ani dekoracyj# 
na, lecz istotna. Laicyzacja gotuje w tej 
dziedzinie narodom i państwom tragiczne 
rozczarowanie, od których powinniśmy 
uchronić Polskę.

gsiunwwNmma

Po wszystkich wsiach powiatu tar
nopolskiego i sąsiednich, od połowy 
września trzymają chłopi straż na 
drogach koło szkół, urzędów gminnych, 
na folwarkach i przy stertach, często 
po kilkadziesiąt osób z jednej wsi.

Rewizje i aresztowania nadal trwa
ją, przyczem ostatnio np. w Rawie Ru
skiej przeprowadzono szczegółową re
wizję w zakładzie SS. Służebniczek, u- 
trzymujących ochronkę „Ridnyj Szko
ły", dalej w fiłji Zw. Ukrainek, w czy
telni Proświty i w lokalu Towarzystwa 
„Ukraiński Narodny Dom4*. W czasie 
rewizji zachowywano się wobec policji 
w sposób wyzywający i obelżywy.

Aresztowania objęły oprócz Rawy 
Ruskiej niemal wszystkie wsi powiatu 
rawskiego. Ogółem w pow. rawskim 
przytrzymano około 60 osób 

mi w dniach od 22 do 26 października 
1914 roku. Teren, z którego ekshumo
wano zwłoki bohaterów, składa sie z 
lotnych piasków i oczywiście w prze
ciągu około 19 lat wiatry spowodowały 
odkrycie grobów.

Około pól roku pracowano nad bu
dową wspólnego grobu i w tym celu 
przekopano około 4 kim, ziemi.

Wspólny grób mieści 156 zwłok zna
nych bohaterów i 56 nieznanych. Na 
grobie wystawiono pomnik-mauzoleum 
z granitu. W nadchodzących uroczy
stościach pod Laskami udział swój 
przyrzekł Prezydent Rzplitej. Przybę
dą również dawni uczestnicy bitwy.

NAPAD NA LISTONOSZA 
I UJĘCIE BANDYTÓW.

Na drodze z Kalet do Kuczów a w. 
powiecie lublinieckim napadnięty zo
stał listonosz Franciszek Sienkiewicz, 
przez dwóch nieznanych zamaskowa
nych i uzbrojonych w rewolwery ban
dytów, którzy pod groźbą użycia broni 
zerwali listonoszowi torbę i zbiegli do 
pobliskiego lasu, nakazawszy listono
szowi leżeć na ziemi i nie wszczynać 
alarmu. W torbie listonosza znajdo
wało się 937 zl w bilonie 5 zł i 50 gr. 
W lesie około 120 metrów od miejsca 
napadu bandyci porzucili torbę z lista, 
mi, zabierając jedynie gotówkę.

Energiczna obława zarządzona na
tychmiast, doprowadziła do ujęcia je
dnego z nich, niej. Henryka Karcha z
Miasteczka. Osadzono go w areszcie,

OBRADY EPISKOPATU 
POLSKIEGO.

Dnia 30 października br. odbyło się 
w pałacu księcia metropolity w Krako
wie posiedzenie sekcji Episkopatu dla 
spraw „Akcji Katolickiej", W posie
dzeniu wzięli udział Ks. Kardynał Pry. 
mas dr. August Hlond, książę Metro
polita dr. A. S. Sapieha, ks. Biskup- 
Sufragan Walenty Dymek i ks. Bi- 
skup-Sufragan Leon Wetmański.
UDAJĄC „OFIARĘ HITLERYZMU", 
ZMIENIŁ FAŁSZYWE 1.000 MAREK.

W Dobromilu pojawił się nieznany 
osobnik, żyd, który podając się za 
„ofiarę hitlerowców*",  żerował na 
współczuciu wyznawców.

M. in. ofiarą jego padł najbogatszy 
kupiec dobromilski, Nuchim Grauer, 
którego oszust prosił o zmianę bankno
tu 1.000-markowego. Grauer wypłacił 
ńaleźytość w gotówce, a po odejściu o- 
wego osobnika stwierdził w banku, iż 
banknot jest bezwartościowy, ponie
waż został wycofany z obiegu jeszcze 
w r. 1912. Za oszustem rozpisano listy 
gończe.

źCresy Wschodnie.
OTWARCIE IZBY ROLNICZEJ 

W ŁUCKU.
W sali reprezentacyjnej Urzędu 

Wojewódzkiego w Łucku nastąpiło 
przed kilku dniami uroczyste otwarcie 
rady wołyńskiej Izby Rolniczej. Ną 
pierwsze posiedzenie Rady przybyli 
wszyscy radcowie w liczbie 50-ciu osób, 

■oraz przedstawiciele władz państwo
wych z wojew. Józewskim i nacz. wydz. 
Min. Rolnictwa inż. Szostakiem oraz 
reprezentanci instytucyj, organizacyj 
i zrzeszeń gospodarczych i rolniczych.

W godzinach popołudniowych po 
przyjęciu regulaminu obrad Rady Izby
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> Kiedy wnosić prośby
do Urzędów Rozjemczych

Komitety do spraw finansowo- 
rplnych powołane zostały do ży
cia, by przychodzić z pomocą go
spodarstwom rolnym, obciążonym 
uciążliwemi długami. Niestety da-

je się zauważyć, że bardzo 
rolników składa wnioski do 
dów rozjemczym dopiero,

dużo 
urzę- 
gdy

Ogólnopolski zjazd pszczelarzy

Wygrane Premjowej 
Pożyczki Budowlanej
W dniu 2 listopada br. odbyło się 

ciągnienie 3-proc. Premjowej Pożyczki 
Budowlanej. Wygrane padły na nr.:

Zł 25000 nr. 672858.
Zł 50.000 nr. 62707.
Po 10.000 zl nr.: 856256 273608 63246

przeciw nim prowadzony jest w 
danej sprawie proces sądowy, lub 
nawet egzekucja.

Wprawdzie urząd rozjemczy 
na ich wniosek może postanowie
niem, zawieszającem postępowanie

W dniu 29 października br. od
był się w Warszawie zjazd pszcze
larzy z wszystkich dzielnic Rze
czypospolitej Polskiej. Otwarcia 
zjazdu dokonał p. kpt. Bajorek 
z Warszawy. Przewodniczącym 
zjazdu został p. insp. Kozikowski 
z Pomorza.

Utworzono naczelną organiza-

cię pszczelarską z rezydencją w 
Warszawie, która nosi nazwę; 
„Zjednoczenie Związków Pszczół 
niczych Rzeczypospolitej Pol- 
skiej“. Prezesem Z. Z. P. zostn' 
p. kpt. Bajorek.

Z ziem zachodnich weszli do 
zarządu pp.: insp. Kozikowski, 
Liczbuński oraz Balcer Józef. x

877369 432991 9496 750044 
634005.

137249 525171

Śnieżyce we Francji

Po
811621
321149
576539
570379
654117

1.060 zł nr.: 310619
434179 379128 405407

723869
423339

399500 351371 442467 76062

318929
910092
358604

501023 153300 47859 799168 75965
30706 655553 60780 991349
422179 534610 609758

45873 933263,848129 251010
965503 229721 853481 868037
24906 11634 474029 929419
816589 178880 881398 151078
92827 525133 983132 80299
194740 
318725
893850 
568189 
749468

426866
572089
831186
505022

114021 341581
98540 733708
578609 841316

31510 
319238 
969251 
534500 
734618 
273253 
842037 
916280 
554550

214300
67153
62239

771508
40460

871695
829678
820207 
535170
905037

475059 585516 212949 50441
691087 894178 874841 326800 50257.

Kto wygrał dolarówKę.
W dniu 2 bm. odbyło się ciągnienie 

dolarówki z następującemi wynikami: 
12.000 na nr. 489843.
Po 3.000 doi. na n-ry: 750392 1144554.
Po 1.000 d°l. na nr-y: 175955 941762 

528931 1206063 107580 817057 1194598.
Po 500 doi. na nr-y: 504851 1176878 

108245 140384 380311 1185436 596151 809710 
25690 1472592.

Po 100 doi. na n-ry: 153277 1108337 
251778 486347 207316 1118642 554947 48661
117089 1073222 292266 375409 576526
1320912 552340 773546 1468192
257651 663385 79948 919990 1188933
1336781 1257182 161741 317983

1238754 
1360208
1317766 
1009921

440790 137804 1221144 893793 728389 823297 
69614 85943 184670 691997 1361282 197241 
418682 1380583 1305320 697347 1437679 
832330 846968 647768 1227410 777668 306728 
301165 1066861 1387872 139442 1321823 
1102474 735860 46010 674837 520119 718537 
69795 1355844 1029668 958520 1161270 
1299575 1494308 1426278 1371880 1366037 
1078809. '

się proces, wstrzyma postępowa
nie sądowe, gdy strona przedłoży 
mu zaświadczenie o wszczęciu po
stępowania w tej sprawie przed 
urzędem rozjemczym, lecz przez 
późne zwrócenie się z wnioskiem 
do urzędu rozjemczego, narosły 
już rolnikowi koszty sądowe i eg
zekucyjne.

Najlepiej nie dopuścić do pro
cesu i jeszcze przed wniesieniem 
skargi złożyć wniosek do urzędu 
rozjemczego, bo wówczas wierzy
ciel skargi już wnieść nie może 
i dłużnik uchroni się od koszów 
sądowych.

Gdy u nas jeszcze południowe sło
neczko dogrzewa, to ciepła Francja u- 
giną się już pod brzemieniem zimy, 
jaka powoli od ubiegłego tygodnia 
rozgościła się, zdaje się, zapewne już 
na dobre. Ogromne orkany śnieżne 
szaleją nietylko w wyżej położonych 
miejscach, ale także w dolinach, O 
szczególnie niezwykłej sile szalała za
mieć śnieżna w Alpach francuskich, w 
okolicy Chemounix. Skutkiem tej za
mieci padło ofiarą dwóch ludzi. Rów
nież w Wogezach spadły obfite śniegi, 
w Pirenejach zaś szalał gwałtowny or
kan śnieżny o sile nienotowanej od 25 
łat. Warstwa śniegu wynosi tu 20 cm.

Połączenia telegraficzne miedzy Pary
żem a środkową i południową częścią 
kraju zostały przerwane.

W mieszkaniu bez masek gazowych
Doniosły wynalazek łódzRiego przemysłowca

Jeden z łódzkich przemysłow
ców dokonał wynalazku, polegają
cego na tem, że przez zabezpiecze
nie okien i drzwi watą przesyconą 
specjalnemi substancjami che- 
mićznemi bakterj obój czerni i gazo- 
chłonnemi, każde mieszkanie sta
nie się całkowicie i z o l o w a u e 
na wypadek niebezpieczeńst wa 
ataku lotniczego. Wynalazek zo
stał opatentowany.

Wynalazek ma również niezwy-

kle własności praktyczne, jest bo
wiem zabezpieczeniem od chłodu 
i wilgoci, wobec czego omawiana 
wata znajdzie się w sprzedaży już 
obecnie.

L.O.P.P., doceniając wagę tego 
wynalazku, zawarło z wynalazcą 
umowę, na mocy której Liga zao
patrzy watę we własne banderole, 
pobierając pewien procent z sprze
daży. Z ramienia Ligi O.P.P. u- 
mowę podpisał gen. Berbecki.

Bunty wojskowe w Meksyku i Portugalii
W Meksyku władze wpadły na trop 

rozgałęzionego spisku wojskowego, 
zwróconego głównie przeciw obecnemu 
rządowi. Na czele spisku stali oficero
wie garnizonu stolicy. Głównych przy
wódców aresztowano. Władze zabro
niły dziennikom podawania szczegó
łów w tej sprawie.

W ministerstwie wojny na specjal
ne zapytania odmówiono bliższych wy
jaśnień, nie zaprzeczając, ani też nie 
potwierdzając prawdziwości dokona-

nych aresztowań. W kolach wtajem
niczonych wiadomość utrzymuje sie z 
całą uporczywością.

W Portugalji (półwysep Pirenejski) 
w Europie również zbuntowały sie od
działy wojskowe. 10 pułk piechoty 
portugalskiej zbuntował sie i odmówił 
posłuszeństwa. W czasie walki zabity 
został jeden porucznik. Po przybyciu 
posiłków pułk poddał sie. Przywód
ców buntu aresztowano i osadzono w 
wiezieniu wojskowem.

Na zasiłki 
dla bezrobotnych 
Zarząd główny Funduszu Bez

robocia ustalił preliminarz budże
towy na listopad. Preliminarz ten 
ustala na zasiłki dla bezrobotnych 
robotników kwotę 1.702.200 zł. w 
przewidywaniu, że liczba, upraw
nionych do pobierania ustawo
wych zasiłków wyniesie około 
35.000 osób. Po stronie wpływów 
preliminarz przewiduje 2.700.000 
zł. z tytułu wkładek i ustawowej 
dopłaty ze skarbu państwa.

Katastrofy naftowe 
w Ameryce

W stanie Oklohama, leżącym w po- 
ludu. części Stanów Zjedn. Ameryki, 
wybuchł ogromny pożar szybu nafto
wego. Ogień powstał z powodu wybu
chu, który z niewiadomych przyczyn 
wydarzył się wewnątrz szybu. Siła 
wybuchu była tak wielka, że w odle
głości kilkudziesięciu metrów zniszczo
ne zostały wszystkie sąsiednie urządzę, 
nia oraz zabudowania,

Cztery osoby, znajdujące się w 
chwili wybuchu w odległości 10Ó me
trów od miejsca wypadku, zostały za
bite. Szkody materjalne wynoszą kil
ka miljonów dolarów.

O drugiej katastrofie donoszą ze sta
nu New Jersey, leżącego w połude.- 
wschodniej części Ameryki, gdzie wy
buchł zbiornik naftowy. Trzy osoby 
zostały zabite, a 12 odniosło ciężkie r«< 
ny. Szkody materjalne są ogromne
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Praktycznych książek kucharskich.

1. Nowy kucharz doskonały - Szeliga, cena
wraz z przesyłką — — — — — — — Zł. 4.50

2. 365 obiadów - Ł. Cwierczakowa, cena wraz
z przesyłką — — — — — — — — — Zł. 8.60 

3. Nauka gotowania - cena z przesyłką — — Zł. 1.30 
4: Warszawska Kuchnia - cena z przesyłką — Zł. 3.50 
5. Praktyczne przepisy pieczenia ciast - cena

wraz z przesyłką — — — — — _ _ zł. 5.50 
6. Wino domowego wyrobu - cena z przesyłką Zl, 1.20 
7, Wino domowego wyrobu - cena z przesyłką Zł. 1.00 
8. Praktyczne przepisy smażenia konfitur, spo

rządzenie kompotów i soków - cena wraz
z przesyłką — — — — — — — — — Zł. 4.30

Przesyłkę uskuteczniam! za poprzedniem nadesłaniem na
leżności. — Pieniądza wpłacie można w każdym Urzędzie 
Pocztowym bez jakimikolwiek kosztów na konto nasze 
w P.K.O. Poznań 200 420. Zamówienia przesyłać należy

ZAKŁADY GRAFICZNE I WYDAWNICZE

WIKTORA KULERSKIEGO
GRUDZIĄDZ - POMORZE

Ajenci
ratalni rozmaitych brani 
miejscowi i podróżujący 
zarobią kilkaset złotych 
miesięcznie ,.G RUF A“ 
Lwów, Skrytka 189.

Posada
dla młodszego pracownika, 
gotówką 500 zł — wolna 
Biuro Ziemskie, Poznań 
Kantaka 5. .

Na całej Kuli 
ziemskiej 

uznaje się stwierdzo 
ną prawdę, że tylko 

reklama
ogłoszeniowa
jest dźwignią każde
go przedsiębiorstwa, 
tein więcej w obec

nych czasach

Niema kryzysu
ani bezrobocia. Zawód 
obojętny Każdy mo
że uczciwie zarobić do 300 
zł miesięcznie przy pośre
dnictwie pokupnego arty
kułu Zgłoszenia Gozakred 
Lwów, Wałowa 11.

ioniecznle
Sznąbiem !

ZNAK FABRYCZNA 
SERCE w PIERŚCIENIU

KOWALSKI NA
USUWA NAJUPORCZYWSZE
BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA
<AP.KOWAI.SKI* WARSZAWA

^MESOLAMENT
5PIESS

KOI i USUWA BnUE REUMATYCZNE
> JEDNORAZOWE WCIERANIE PRZYNOSI UL6Ę

Echo
Świata

“■■ESE Nr. 29
już wyszedł z d r łi k

jest do nabyła we wszystkich Kmęgar. 
niach i miejscach -.praetiazy gazet, /amó- 
wienla abonamentowe przyjmują wszystkie 
Urzędy Pocztowe, mb można mmuirct nlu 
wprost w administracji w Grudziądzu

Aboiucsnent kwartalni trow<Y.

Pamiętaj że tylko wtenczas Oędzie w Pois.ce 
dobrze, gdy się pozbędziesz na
łogu kupowania zagranicznych 
♦owarów

■■■■■■■■■■■■■
Ogłaszajcie w „Gazecie Grudziądzkiej4*
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Za Redakcję odpowiedzialny: Tadeusz Pokorski, Grudziądz, ul. Młyńska 6. — Drukiem „Zakl. Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu**, w Tuszewie.


